
REGIONE TOSCANA

ALLEGATI
Denominazione Pubblicazione Riferimento
A Elenco Istanze di modifica al reticolo vigenteSi

Proponente

MONIA MONNI
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Leandro RADICCHI

Oggetto:
Legge  regionale  79/2012.  Adeguamento  tecnico,  per  correzione  meri  errori  materiali,  del
vigente  reticolo  idrografico  e  di  gestione,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  55/2023

Direttore Giovanni MASSINI

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 11/09/2023

ALLEGATI N°1

(punto N 29)

N 1061 del 11/09/2023

Eugenio GIANI Stefania SACCARDI Stefano BACCELLI
Simone  BEZZINI Stefano CIUOFFO Leonardo MARRAS
Monia MONNI Alessandra NARDINI Serena SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE DIFESA DEL SUOLO E PROTEZIONE CIVILE

Delibera

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi degli artt. 23, co. 1, lett.
d) e 26, co. 1., d.lgs. 33/2013



n. 1Allegati

A
cfc390134f26b67e61cf6e205a6353ec395b49024b88117cf35c2fa1b9f49e80

Elenco Istanze di modifica al reticolo vigente



LA GIUNTA REGIONALE

VISTA la legge regionale 27 dicembre 2012, n. 79 (Nuova disciplina in materia di  consorzi di 
bonifica. Modifiche alla l.r. 69/2008 e alla l.r. 91/1998. Abrogazione della l.r. 34/1994) e sue m. e i.; 

VISTO, in  particolare,  l'articolo  22,  comma 2,  lettera  e),  della  l.r.  79/2012,  che prevede tra  le 
funzioni  regionali,  l’individuazione  del  reticolo  idrografico  e  di  gestione  con deliberazione  del 
Consiglio regionale; 

CONSIDERATO che la l.r. 79/2012, relativamente al reticolo idrografico richiama la definizione 
fornita  dall’art.54  del  D.lgs.  152/2006  (Norme  in  materia  ambientale),  ovvero  “l'insieme  degli 
elementi che costituiscono il sistema drenante alveato del bacino idrografico”; 

CONSIDERATO, altresì,  che la stessa norma regionale definisce il  reticolo di gestione come il 
sottoinsieme del reticolo idrografico che “necessita di manutenzione, sorveglianza e gestione per 
garantire il buon regime delle acque, prevenire e mitigare fenomeni alluvionali”; 

VISTA la deliberazione del Consiglio regionale 11 giugno 2013, n. 57 con cui è stato individuato il 
reticolo idrografico e di gestione ai sensi dell’articolo 22, comma 1, lettera e), della legge regionale 
27 dicembre 2012, n.  79 ed è  stato dato mandato alla  Giunta regionale di  provvedere alla  sua 
conservazione e manutenzione, nonché al suo eventuale aggiornamento; 

VISTE,  altresì,  le  deliberazioni  del  Consiglio  regionale  9/2015,  101/2016,  20/2019,  28/2020, 
81/2021, 103/2022 e 55/2023, che hanno aggiornato il reticolo idrografico, adeguandolo sulla base 
dell’aggiornamento del  quadro conoscitivo o a sopraggiunte modifiche nell’assetto  territoriale e 
nella gestione dei corpi idrici; 

VISTE le deliberazioni della Giunta regionale 1357/2017, 899/2018 e 904/2020, con le quali sono 
stati  approvati  gli  aggiornamenti  tecnici  del  reticolo  idraulico  per  la  correzione  di  meri  errori 
materiali, così come previsto dalle predette delibere di consiglio; 

CONSIDERATO che con la Delibera 55/2023 il Consiglio ha previsto di procedere ad eventuali 
ulteriori  aggiornamenti  del  reticolo  con  una  frequenza,  di  norma,  quinquennale,  fatte  salve 
modifiche ai corsi d’acqua aventi uno sviluppo complessivo inferiore ai dieci chilometri; 

PRESO ATTO che nel medesimo atto è stabilito di dare mandato ai competenti uffici della Giunta 
regionale di provvedere agli eventuali adeguamenti tecnici derivati da approfondimenti del quadro 
conoscitivo o alla correzione di meri errori materiali, non comportanti modifiche alla consistenza 
chilometrica del reticolo; 

VISTE le relazioni istruttorie effettuate dai competenti Settori regionali – Uffici del Genio Civile 
Toscana Nord, Valdarno Superiore, Valdarno Inferiore e Valdarno Centrale – depositate presso gli 
Uffici regionali competenti, finalizzate alla verifica dell’esatta localizzazione dei tratti;

PRESO ATTO che  le istruttorie hanno definito con maggiore accuratezza lo sviluppo geometrico 
dei tratti interessati, risolvendo i piccoli errori materiali della rappresentazione cartografica;

CONSIDERATE, pertanto, le istanze, riportate nell’Allegato A parte integrante del presente atto, 
relative esclusivamente a correzioni di errori di tipo cartografico apportate alla versione del reticolo 
già approvata con Delibera di Consiglio 55/2023;



VERIFICATO  che  le  suddette  modifiche  non  comportano  una  variazione  dal  punto  di  vista 
chilometrico superiore ai 10 Km e che pertanto non si rende necessaria l’approvazione da parte del 
Consiglio regionale, così come previsto dalla DCRT 55/2023; 

RITENUTO di approvare, in base agli esiti delle istruttorie sopra citate, le modifiche al reticolo 
idrografico e di gestione di cui alla Delibera di Consiglio 55/2023, riportate nell’Allegato A, parte 
integrante del presente atto; 

STABILITO di rendere consultabile e scaricabile il dato cartografico del reticolo aggiornato dal sito 
istituzionale della Regione Toscana, al seguente url: 
http://www.regione.toscana.it/-/studi-ebanchedati-sulla-difesa-del-suolo; 

Preso atto del parere espresso dal Comitato dei direttori nella seduta del 31 agosto 2023; 

A VOTI UNANIMI 

DELIBERA 

1. Di approvare le correzioni  al reticolo idrografico e di gestione di cui alla Delibera di Consiglio 
55/2023, per quanto riguarda i tratti dei corsi d’acqua riportati nell’Allegato A, parte integrante del 
presente atto.

2.  Di  prendere  atto  che  le  istanze  di  cui  al  suddetto  Allegato  A sono relative  unicamente  alla 
correzione di meri errori materiali nella rappresentazione cartografica dei tratti, non comportanti 
una variazione dal punto di vista chilometrico superiore ai  10 Km e che pertanto non si rende 
necessaria  l’approvazione  da  parte  del  Consiglio  regionale,  così  come  previsto  dalla  DCRT 
55/2023.

3. Di rendere consultabile e scaricabile il reticolo idrografico e di gestione aggiornato in base alle 
modifiche  di  cui  al  presente  atto  dal  sito  web  della  Regione  Toscana  al  seguente  url: 
http://www.regione.toscana.it/-/studi-e-banchedati-sulla-difesa-del-suolo.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell'articolo 18 della legge regionale 23/2007. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA

Il Dirigente 
Leandro Radicchi

Il Direttore   
Giovanni Massini

http://www.regione.toscana.it/-/studi-e-banchedati-sulla-difesa-del-suolo

		2023-09-13T14:33:08+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma del segretario di giunta




